in una data *causa*. Egli avrà, ad esempio, promesso i 100 per avere antecedentemente ricevuto egual somma a titolo di prestito, o per esserne altrimenti debitore, o per compiere in tal modo una liberalità. Ma, dal punto di vista giuridico, la *causa* dell'obbligazione *ex stipulatu* non era in origine presa in considerazione. La *stipulatio*, essendo un contratto formale, produceva l'obbligazione *per sè stessa* e lo stipulante non aveva bisogno di dimostrare la *causa* per cui il promittente si era verso di lui obbligato. La *causa* dunque, pur essendovi, nulla aggiungeva alla validità dell'obbligazione, come nulla toglieva alla medesima nel caso in cui mancasse o fosse illecita.

A questo originario rigore di diritto, si arrecarono in seguito due notevoli attenuamenti. Il primo fu cautelare: si ammise cioè che il creditore dovesse dimostrare la *causa* della *obligatio ex stipulatu*, quando egli stesso l'avesse espressamente indicata nella stipulazione: ad es. con le parole *spondesne centum quae mihi ex mutuo debes dare?* Il secondo fu opera del pretore, il quale concesse al promittente di poter invocare la *exceptio doli (generatis)* (325) nel caso in cui la sua promessa non fosse stata fondata

(325) GAI, III, 116, 116 a: « Comparatae sunt... exceptiones defendendorum eorum gratia, cum quibus agitur. Saepe enim accidit, ut quis iure civili teneatur, sed iniquum sit eum iudicio condemnari. — Veluti si stipulatus sim a te pecuniam tanquam credendi causa numeraturus nec numeraverim; nam eam pecuniam a te peti posse certum est, dare enim te oportet cum ex stipulatu tenearis; sed quia iniquum est te eo nomine condemnari, placet per exceptionem doli te defendi debere... ».

Fr. 2, § 3, Dig. 44, 4. « Circa primam speciem, quibus ex causi exceptio haec locum habeat, haec sunt, quae tractari possunt. si quis sine causa ab aliquo fuerit stipulatus, deinde ex ea stipulatione experiatur, exceptio utique doli mali ei nocebit: licet enim eo tempore, quo stipulabatur, nihil dolo malo admiserit, tamen dicendum est eum, cum litem contestatur, dolo facere, qui perseveret ex ea stipulatione petere: et si cum interponeretur, iustam causam habuit, tamen nunc nullam idoneam causam habere videtur. proinde et si crediturus pecuniam stipulatus est nec credidit et si certa fuit causa stipulationis, quae tamen aut non est secuta aut finita est, dicendum erit nocere exceptionem ». Sulla *condictio obligationis* cfr. fr. 1 pr., §§ 1-2 e fr. 3, Dig. 12, 7.

sopra una *causa* qualsiasi. Anche in caso di *causa turpis* si ammetteva che il debitore potesse opporre la *exceptio doli generalis*. Quanto però egli avesse eseguito, non gli si accordava ripetere, in ogni caso, ma solo quando la *causa* fosse turpe solo da parte dell'accipiente (326).

Pel caso poi in cui alcuno si fosse obbligato, mediante *stipulatio*, a restituire una somma dichiarando di averla ricevuta a mutuo, mentre effettivamente, per un motivo qualsiasi, il mutuo non era stato effettuato, venne creata accanto all'*exceptio doli* la cosiddetta *exceptio non numeratae pecuniae* (327). Il debitore *ex stipulatu* invocando questa eccezione, — affermando cioè di non aver ricevuto il denaro che aveva promesso di restituire, — metteva l'avversario nella necessità di dimostrare che il versamento aveva invece effettivamente avuto luogo. Più tardi si ammise che il promittente senza attendere di essere convenuto, potesse (ove il denaro che aveva promesso di restituire non gli fosse stato consegnato) agire contro lo stipulante per ottenere la propria liberazione, colla c. d. *querella non numeratae pecuniae*. Il termine entro il quale potevasi promuovere

(326) Fr. 8, Dig. 12, 5. *Paulus libro tertio quaestionum*. « Si ob turpem causam promiseris Titio, quamvis, si petat, exceptione doli mali vel in factum summovere eum possis, tamen si solveris, non posse te repetere, quoniam sublata proxima causa stipulationis, quae propter exceptionem inanis esset, pristina causa, id est turpitudine, superesset: porro autem si et dantis et accipientis turpis causa sit, possessorem potiorum esse et ideo repetitionem cessare, tametsi ex stipulatione solutum est ».

(327) Vedi c. 3, Cod. IV, 30. *Imp. Antoninus A. Demetriae*. « Si ex cautione tua, licet hypotheca data, conveniri coeperis, exceptione opposita seu doli seu non numeratae pecuniae, compelletur petitor probare pecuniam tibi esse numeratam: quo non impleto, absolutio sequitur ». *D. III. Kal. Iulias Laeto et Cereale cons.* [a. 215].

§ 1, *Inst.*, III, 21 [22]: « si quis debere se scripserit quod numeratum ei non est, de pecunia minime numerata post multum temporis exceptionem opponere non potest: hoc enim saepissime constitutum est... multum autem tempus in hac exceptione antea quidem ex principalibus constitutionibus usque ad quinquennium procedebat: sed ne creditores diutius possint suis pecuniis forsitan defraudari, per constitutionem nostram tempus coartatum est, ut ultra biennii metas huiusmodi exceptio minime extendatur ».

questa *querella* era originariamente di un anno, fu poi portato a cinque, e da ultimo ridotto, da Giustiniano, a due. Giustiniano stabilì anche che colui che aveva invocato la *exceptio non numeratae pecuniae* fosse tenuto in *duplum* qualora l'attore riescisse a dimostrare che il denaro gli era stato effettivamente consegnato (328).